
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 903  del 28/12/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI - SERVIZI COMUNALI - 
FORNITURA, DEI MATERIALI ELETTRICI PER LA 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA – PROCEDURA MEDIANTE RDO 
SU MEPA CONSIP – CODICE CIG N° Z53194142D – ULTERIORE 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO PER L’ANNO 2017 - 
IMPORTO €URO 800,00 - DITTA ELECTRA COMMERCIALE 
S.P.A. DI POGGIBONSI (SI).

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 

“Manutenzioni”;
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 

posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Rilevato che al fine di garantire la manutenzione degli impianti elettrici per i vari servizi 
comunali e degli impianti di illuminazione pubblica, tenuto conto che occorre effettuare interventi 
manutentivi da parte degli elettricisti comunali pertanto si è reso necessario una previsione di spesa 
per l'acquisto dei materiali elettrici occorrenti per gli anni 2016 e 2017.

Dato atto che l’Amministrazione Comunale deve ricorrere in alternativa alle convenzioni al 
Mercato Elettronico (MEPA) della stessa Consip.

Per quanto sopra esposto e preso atto che quest’ufficio, coerentemente con quanto stabilito dalla 
normativa vigente ai sensi dell’art. 26 della legge 488 del 23.12.199 cc. 3 e 9 in materia di acquisti  
Consip s.p.a ha verificato che sul portale del Mercato Elettronico Consip (MEPA) si trova il Bando 



“Matel103 – Materiale elettrico”dove è prevista la fornitura di materiali elettrici occorrenti a questa 
Amministrazione Comunale,

Premesso  altresì  che  questo  Settore  Manutenzioni  ha  provveduto  a  pubblicare  la  sotto 
indicata  gara  mediante  richiesta  di  offerta  (RDO)  n.  1169377  sul  ME.PA  –  Consip  in  data 
05/04/2016 con le modalità previste all’epoca dall’ex D.Lgs. 163/2006 e dell’ex art. 328 “Mercato 
Elettronico” del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti);

antecedente  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  Nuovo Codice  degli  Appalti  D.Lgs.  n.  50 del 
18/04/2016.

Dato  atto  che  per  le  forniture  e  servizi  tramite  CONSIP,  il  Responsabile  P.O.  di  Settore 
Manutenzioni di questo Comune ha aderito al modulo del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica per la Registrazione al sistema delle Convenzioni ex art. 26, Legge n. 
488/1999 e s.m.i.

Visto altresì  che il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi  in economia del Comune di 
Certaldo approvato con deliberazione del C.C. n. 17 del 27/02/2003 e s.m.i., all’art. 6 comma 3 e 
art.  9 comma 1, prevedono che “possono essere utilizzate anche forme innovative di gara quali 
l’espletamento delle stesse per via telematica (gare-online).

A tal proposito, prima dell’entrata in vigore del Nuovo Codice degli Appalti, si è provveduto ad 
effettuare una richiesta di preventivo (Nuova Procedura Concorrenziale) per cottimo fiduciario in 
base all’ex art. 125 comma 1 lettera b) dell’ex D.Lgs. 163/2006.

 Richiamata altresì la determinazione n. 245 del 27/05/2016, con la quale è stato affidato la 
fornitura  dei  materiali  elettrici  per  la  manutenzione  degli  impianti  elettrici  e  di 
illuminazione pubblica per gli anni 2016 e 2017, con possibilità con possibilità di proroga 
di ulteriori 6 mesi, - Codice CIG n. Z53194142D, alla ditta ELECTRA COMMERCIALE 
s.p.a.. con  sede  in  Via  San  Gimignano,  85  -53036  -  Poggibonsi C.F.  e  P.  I.V.A. 
00521260521 ed impegnando le seguenti somme

 per l’Anno 2016 € 24.200,00 oneri fiscali compresi;
 per l’Anno 2017 € 24.200,00 oneri fiscali compresi;

relativamente alla fornitura dei materiali sotto elencati,  da effettuare dalla suddetta ditta, 
sulla base del seguente listino prezzi al netto degli sconti offerti in sede in gara e di seguito 
evidenziato:

ELENCO DITTE COSTRUTTRICI DI MATERIALI ELETTRICI PER LE 
MANUTENZIONI

DEGLI IMPIANTI COMUNALI PER GLI ANNI 2016 E 2017

 DESCRIZIONE RIBASSI
UNITARI

%
1) 3M ITALIA 40%
2) ABB ELETTROCONDUTTURE 55%
3) AEC 46%
4) BOCCHIOTTI 41%
5) AVE 44%
6) BASSANI TICINO (terziario e industriale) 50%
7) BASSANI TICINO (impianti civili) 46%
8) BM 38%
9) CARBONI GROUP 40%

10) COMAR 50%
11) DISANO 40%



12) ELIOS 40%
13) ERC 40%
14) FAEBER 50%
15) G.E. LAMPADE A SCARICA 50%
16) G.E. LAMPADE COMPATTE 48%
17) G.E. LAMPADE ALOGENE 30%
18) G.E. TUBI FLUORESCENTI 52%
19) G.E APPARECCHI ILLUMINANTI 55%
20) GEWISS 47%
21) HAGER 35%
22) INSET 40%
23) IREM 35%
24) LA CONCHIGLIA 40%
25) LEGRAND-MOLVENO 40%
26) Listino Consorzio cavi elettrici in gomma 50%
27) Listino Consorzio cavi elettrici in plastica 51%
28) LUME 36%
29) MAGNETEX 50%
30) OMROM 40%
31) OSRAM 55%
32) SCHNEIDER ELECTRIC 47%
33) PHILIPS LAMPADE A SCARICA 65%
34) PHILIPS LAMPADE COMPATTE 56%
35) PHILIPS LAMPADE ALOGENE 50%
36) PHILIPS TUBI FLUORESCENTI 70%
37) PHILIPS APPARECCHI ILLUMINANTI 47%
38) REVERBERI ENETEC 40%
39) SCAME 38%
40) SERAI 48%
41) SEM 45%
42) SIEMENS 38%
43) TARGETTI 35%
44) THORN 32%
45) URMET 38%
46) VIMAR 38%
47) VORTICE 35%
48) WEBER 30%
49) WIMEX 40%

LAMPADE ANNI 2016-2017 SUI SEGUENTI PREZZI PREVENTIVATI:

DESCRIZIONE

 PREZZI 
UNITARI 

in €
LAMPADE Marca PHILIPS:
CDM-TD  150W/83 Lamp. Mastercolor €       14,50
CDM-TD  70W/83 Lamp. Mastercolor €       14,50
Master cityWh CDO-ET Plus 1OOW/828  E40 €       28,20
Lampada Master City Tubolare 100W E40 €       25,00



Lampada Master City Tubolare 150W E40 €       25,00
Lampada Master City Tubolare 70W E27  €       23,57
EcoClassic30 28W E27 230V NR63 FR 1CT/10 €         2,01
TLE 40W/84 LAMPADA CIRCOLARE €        6,79
LAMPADA GENIE 8YR  23W E27 €         2,60
Genie 23W 10YR CDL E27 230-240V 1PF/6 €         3,40
HPIT 1000  - LAMPADE IODURI €       78,00
HPI-T 2000W/642 E40 280V CRP/4 €       88,00
HPIT 400  - LAMPADE IODURI €       15,00
COREPRO LEDSPOTLV D 8-50W 3000K  MR 16 36D €       10,80

MASTER LEDSPOTLV D 15-75W 3000K  AR111  40D €       19,00
MAS LED spotLV D 15-75w 2700K AR111 40D €       19,00
PLC 26W/84 LAMP. Fluo COMPACT  €         3,20
LAMP. RE PLED PRO 23W E27 CDL €         3,10
LAMPADA ELETT. 23W 6500K TORNADO €         3,10
PLS 11W/84 2P LAMPADE COMPACT €         1,99
PLS 11W/84 4P LAMPADE COMPACT €         1,99
PLL 18W/84 4P LAMPADE COMPACT €         3,04
SN 58  ACCENDITORI SON 1OO €         7,10
LAMPADA SOFTONE ES 8YR 16W €         5,50
SON PLUS 100 LAMP. SODIO A.P. €         9,20
SON T Confort 250 LAMP. SODIO A.P. €       26,20
SON T PLUS 150 LAMP. SODIO A.P. €         9,20
SON T PLUS 70 LAMPADE Sodio  A.P €         8,13
S10 STARTER UNIVERS. 4-65W €         0,39
 S2  STARTER X FLUO. 4-22W €         0,39
LAMPADA ALULINE 12V 1OOW  45G €         6,10
1500  220 LAMP. ALOG. PLUSLINE €         9,73
TLD  18W/83 LAMP. SUPER 80 €         1,11
TLD  18W/84 LAMP. SUPER 80 NG €         1,17
Plusline ES Small 240W R7S 230V €         2,50
TLD 30W/84 LAMP. SUPER 80 NG €         2,13
TLD 36W/84 LAMP. SUPER 80 NG €         1,17
TLD 58W/84 LAMP. SUPER 80 NG €         1,35
60  230 LAMPADA SPOTLINE NR63 ED €         1,80
Plusline ES Comp 80 W 230  (ex 100w) €         2,50

Rilevato che sulla base dell'andamento delle liquidazioni effettuate, dei buoni d’ordine già 
emessi, per le fornitura dei suddetti prodotti fino a questo momento, si è constatato una carenza di 
fondi sull’impegno di spesa n. 702/2016 relativo al capitolo 01051.03.2081 per l’anno 2017 e vista 
la necessità di acquistare alcuni materiali elettrici per le manutenzione entro il corrente anno per il  
suddetto  servizio.  Pertanto  poter  dar  corso  ad  ulteriore  fornitura  per  garantire  gli  interventi  di 
manutenzione  da  effettuare  da  parte  degli  elettricisti  comunali  e  delle  prevedibili  necessità  di 
approvvigionamento fino al 31/12/2017, si rende necessario integrare l’impegno di spesa 702/2016 
per il corrente anno di € 800,00 oneri fiscali inclusi.

 Visto il documento unico di regolarità contributiva acquisito tramite il portale INAIL/INPS 
(DURC  on  line)  della  suddetta  ditta,  protocollo  INAIL_9143400  del  15/10/2017  con 
scadenza validità  il  12/02/2018,  dal  quale  la ditta  risulta  perfettamente  in regola la  sua 
posizione nei confronti degli istituti previdenziali ed allegato al presente atto.



 Preso atto che l’offerta rimessa dalla ditta risulta avere prezzi congrui ed adeguati  ai prezzi 
di mercato.

 Vista la dichiarazione di tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa alla legge 136/2010 e 
termini  di  pagamento,  rilasciata  dalla  suddetta  ditta  con  nota  n.  8857  del  05/05/2016, 
rilasciata dalla suddetta ditta ed allegata alla presente.

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016
 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 

n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il 
sottoscritto Responsabile P.O. settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A

A) di confermare l’affidamento a seguito di gara svolta sul MEPA del CONSIP – Bando “Matel103 
–  Materiale  elettrico”  -  R.D.O.  n.  1169377  del  04/04/2016 alla  ditta  ELECTRA 
COMMERCIALE  s.p.a.  Via  San  Gimignano.  85  di  Poggibonsi  (SI)  C.F.  e  P.I.V.A. 
00521260521 - Codice CIG n. Z53194142D ad integrazione dell’impegno 702/2016 già assunto 
per l’anno 2017, con le modalità e clausole riportate Fogli Patti e Condizioni che regolano il  
contratto di fornitura e sulla base delle condizioni economiche sopra evidenziate

B) di prendere atto che la ditta appaltatrice ha prodotto tutti i documenti richiesti.
C) di integrare lo stanziamento e l’impegno 702/2016, già assunto in precedenza per l’anno 2017 

della spesa pari a  € 800,00 oneri fiscali compresi al B.P. 2017 per l'acquisto di materiali elettrici 
necessari all'esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria come segue, 

Mis. Prog. TIT. CAPITOLO 
LIVELLI V

IMPORTO IMP.

Gest.  Beni  demaniali  e 
patrimoniali  –  Acquisto  beni  per 
manut. ordinaria immobili

01 05 1
01051.03.2081

U.1.03.01.02.007
800,00 702/2016

TOTALE €uro  800,00

D) Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la 
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il 
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto  Codice  sarà  considerata  inadempimento  ed il  Comune  potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.



Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U GEST.BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI-ACQUISTO BENI 

PER MANUT.ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   208/01)

01051.03.2081 702 800,00

   


	UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI - SERVIZI COMUNALI - FORNITURA, DEI MATERIALI ELETTRICI PER LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – PROCEDURA MEDIANTE RDO SU MEPA CONSIP – CODICE CIG N° Z53194142D – ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO PER L’ANNO 2017 - IMPORTO €URO 800,00 - DITTA ELECTRA COMMERCIALE S.P.A. DI POGGIBONSI (SI).
	Testo Proposta:
	CAPITOLO
	LIVELLI V
	TOTALE €uro


